Littera h significat horam, m. minutum.

Meridies semper hora 12; et media nox hora 24.

IEIUNII ET ABSTINENTIAE LEX

A. Iuxta Codicem Iuris Canonici anno 1917 promulgatum.

CAN. 1250 – Abstinentiae lex vetat carne iureque ex carne vesci, non autem ovis, lacticiniis et quibuslibet condimentis etiam ex adipe animalium.

CAN. 1251 – § 1. Lex iejunii praescribit ut nonnisi unica per diem comestio fiat; sed non vetat aliquid cibi mane et vespere sumere, servata tamen circa ciborum quantitatem et qualitatem probata locorum consuetudine.

§ 2. Nec vetitum est carnes ac pisces in eadem refectione permiscere; nec serotinam refectionem cum prandio permutare.

CAN. 1252 – § 1. Lex solius abstinentiae servanda est singulis sextis feriis.

§ 2. Lex abstinentiae simul et iejunii servanda est feria quarta Cinerum, feriis sextis et sabbatis Quadragesimae et feriis Quatuor Temporum, pervigiliis Pentecostes, Deiparae in caelum Assumptae,¹ Omnium Sanctorum et Nativitatis Domini².

§ 3. Lex solius iejunii servanda est reliquis omnibus Quadragesimae diebus.

§ 4. Diebus dominicis vel festis de praecepto lex abstinentiae, vel abstinentiae et iejunii, vel iejunii tantum cessat, excepto festo tempore Quadragesimae, nec peregrinia anticipantur.

Abstinentia et iejunium tempore Quadragesimae praescriptum, quod hucusque, iuxta can. 1252 § 4, Sabbato sancto cessabat post meridiem, in posterum cessabit media nocte eiusdem Sabbati sancti (*Decretum Generale S. R. C. quo liturgicus Hebdomadae sanctae Ordo instauratur*, diei 16 novembris anni 1955, tit. III, 10).

CAN. 1253 – His canonibus nihil immutatur de indultis particularibus, de votis cuiuslibet personae physicae vel moralis, de constitutionibus ac regulis cuiusvis religionis vel instituti approbati sive virorum sive mulierum in communi viventium etiam sine votis.

CAN. 1254 – § 1. Abstinentiae lege tenentur omnes qui septimum aetatis annum expleverint.

§ 2. Lege iejunii adstringuntur omnes ab expleto vicesimo primo aetatis anno ad incepsum sexagesimum.

Lex iejunii et abstinentiae valde temperata per decretum S. Congregationis Concilii (20 dec. 1940), nunc ex parte restauratur ut a prima die Sacr. Quadragesimae et donec aliter provideatur, abstinentia servetur singulis feriis VI; lex vero abstinentiae simul et iejunii feria IV Cinerum, feria VI Hebdomadae sanctae, peregriniis Assumptionis B. M. V.³ et Nativitatis D. N. I. C.⁴; tamen indulgens ut diebus abstinentiae simul et iejunii ova et lacticinia etiam mane et vespere ubique sumere liceat (Die 28 Ian. 1949; cfr. A. A. S. 41 [1949] 32-33).

¹ Decreto S. Congregationis Concilii diei 25 Iulii 1957 iejunium et abstinentia in peregrinio Assumptionis B. M. V. transferuntur ad peregrinum festi Conceptionis Immaculatae eiusdem B. M. V. (A. A. S. 49 [1957] 638).

² Ex decreto S. Congregationis Concilii diei 3 dec. 1959 obligatio abstinentiae et iejunii vigiliae Nativitatis Domini anticipari potest ad diem 23 decembris (A. A. S. 51 [1959] 918).

³ Cfr. nota 1.

⁴ Cfr. nota 2.

B. Iuxta Codicem Iuris Canonici anno 1983 promulgatum.

CAN. 1251 – Abstinentia a carnis comedione vel ab alio cibo iuxta conferentiae Episcoporum praescripta, servetur singulis anni sextis feriis, nisi cum aliquo die inter sollemnitates recensito occurant; abstinentia vero et iejunium, feria quarta Cinerum et feria sexta in Passione et Morte Domini Nostri Iesu Christi.

CAN. 1252 – Lege abstinentiae tenentur qui decimum quartum aetatis annum expleverint; lege vero ieunii adstringuntur omnes aetate maiores usque ad annum incepsum sexagesimum. Curent tamen animarum pastores et parentes ut etiam ii qui, ratione minoris aetatis ad legem ieunii et abstinentiae non tenentur, ad genuinum paenitentiae sensum informentur.

CAN. 1253 – Episcoporum conferentia potest pressius determinare observantiam ieunii et abstinentiae, necnon alias formas paenitentiae, praesertim opera caritatis et exercitationes pietatis, ex toto vel ex parte pro abstinentia et iejunio substituere.

TABELLA DIERUM LITURGICORUM

	I cl.	II cl.	III cl.	IV cl.
Dominicae	Adventus Quadragesimae Passionis Paschatis «In albis» Pentecostes	Omnis aliae		
Festa	Quae antea erant «duplicia I cl.»	Quae antea erant «duplicia II cl.» et alia pauca	Quae antea erant «duplicia maiora aut minora» et «simplicia»	
Feriae	IV cinerum Hebdomada sancta	Adventus (17-23 dec.) IV Temporum: – Adventus – Quadragesimae – Septembbris	Adventus ante 17 dec. Quadragesimae Passionis	Nativitatis Epiphaniae Septuagesimae Paschatis Ascensionis Per annum
Vigiliae	Nativitas Dñi Pentecostes	Ascensionis Assumptionis Ioannis Baptistae Petri et Pauli App.	Laurentii	
Octavae	Paschatis Pentecostes	Nativitas Dñi		

TABELLA DIERUM LITURGICORUM
SECUNDUM ORDINEM PRAECEDENTIAE DISPOSITA

Dies liturgici I classis

1. Festum Nativitatis Domini, dominica Resurrectionis et dominica Pentecostes (I classis cum octava).
2. Triduum sacrum.
3. Festa Epiphaniae et Ascensionis Domini, Ss.mae Trinitatis, Corporis Christi, Cordis Iesu et Christi Regis.
4. Festa Immaculatae Conceptionis et Assumptionis B. Mariae Virg.
5. Vigilia et dies octavus Nativitatis Domini.
6. Dominicae Adventus, Quadragesimae et Passionis, et dominica in albis.
7. Feriae I classis superius non nominatae, nempe: IV cinerum et II, III et IV Hebdomadae sanctae.
8. Commemoratio omnium Fidelium defunctorum, quae tamen locum cedit dominicae occurrenti.
9. Vigilia Pentecostes.
10. Dies infra octavas Paschatis et Pentecostes.
11. Festa I classis Ecclesiae universae superius non nominata.
12. Festa I classis *propria*, nempe:
 - 1) Festum Patroni principalis rite constituti: *a*) nationis, *b*) regionis seu provinciae sive ecclesiasticae sive civilis, *c*) dioecesis.
 - 2) Anniversarium Dedicationis ecclesiae cathedralis.
 - 3) Festum Patroni principalis rite constituti loci seu oppidi vel civitatis.
 - 4) Festum et anniversarium Dedicationis ecclesiae propriae, aut oratorii publici vel semipublici, quod locum tenet ecclesiae.
 - 5) Titulus ecclesiae propriae.
 - 6) Festum Tituli Ordinis seu Congregationis.
 - 7) Festum Fundatoris canonizati Ordinis seu Congregationis.
 - 8) Festum Patronis principali rite constituti Ordinis seu Congregationis, et provinciae religiosae.
13. Festa *indulta* I classis, primum mobilia, deinde fixa.